
           
 
 
Interpellation från Jan Jönsson (L) till Alexander Ojanne (S) om förebyggande 
insatser och Trefas 
 
Socialdemokraterna spenderade hela den föregående mandatperioden med att kritisera det grönblå 
styret för bristande insatser för att förhindra nyrekrytering till kriminella gäng, och att staden inte 
använde sig av metoden Sluta skjut som bland annat införts i Malmö. Detta trots att Liberalerna och 
jag som socialborgarråd genomförde en mängd satsningar på både socialt brottsförebyggande arbete 
och inrättade Trefas för att förhindra skjutningar och rekrytering av unga till kriminella nätverk. Trefas 
startades 2020 i Järvaområdet i nordvästra Stockholm och har sedan dess utvidgats till att nu även 
omfatta stadsdelarna Skarpnäck, Farsta, Enskede-Årsta-Vantör, Hässelby-Vällingby och Skärholmen.  
 
Sedan starten har över 120 individer identifierats tack vare projektet Trefas. Dessa har erbjudits hjälp 
från staden, polisen och kriminalvården att lämna gängkriminaliteten. Väljer man att trots upprepade 
försök inte lämna sätts ett batteri åtgärder in för att göra livet som gängmedlem betydligt svårare att 
leva.  
 
Fler exempel på det förbyggande arbete jag som socialborgarråd genomförde föregående 
mandatperiod följer nedan. Vi har: 
 

 Antagit stadens första fleråriga strategi för att minska risken för att barn, unga och unga vuxna 
ska dras in i kriminalitet, samt tagit fram vägledning för sociala insatsgrupper.  

 
 Byggt ut de skolsociala teamen i stadens grundskolor. 

 
 I samarbete med polisen tagit fram en sekretesshandbok med fokus på att underlätta för 

socialtjänsten och polisen att samhandla kring unga i riskzon. 
 

 Infört en Stockholmsstandard för socialt fältarbete, för att stärka de viktiga socialarbetarna 
som arbetar ute på fältet. 

 
 Permanentat och utökat Hembesöksprogrammet till småbarnsföräldrar för att sänka trösklarna 

till socialtjänsten och komma in så tidigt som möjligt i barns liv och erbjuda föräldrastöd. 
 

 Samlokaliserat socialsekreterare på flera polisstationer för att bättre fånga upp unga på glid så 
tidigt som möjligt. 

 
 Startat ett länsövergripande samarbete med Länsstyrelsen och andra myndigheter för att 

förbättra stödet för brottsoffer och vittnen.  
 

 Infört ett tydligt fokus för socialtjänsten att stabilisera skolgången för barn i riskzon.  
 

 Kraftigt förstärkt stadens avhopparverksamhet för kriminella som vill lämna en kriminell 
livsstil.  

 
I Stockholms stad arbetar polisen, socialtjänsten och kriminalvården tillsammans inom Trefas. Det är 
den modell som polisen själva sagt att de vill använda sig av i staden. En huvudsaklig anledning till 



det är att gängstrukturerna i Stockholm skiljer sig markant från de i exempelvis Malmö, med avsaknad 
av tydliga hierarkier och skiftande lojaliteter bland gängkriminella. Arbetet inom Trefas är mer 
individbaserat jämfört med Sluta skjut och lämpar sig därför enligt polisen bättre här. Så sent som i 
augusti 2022 hävdade dock Socialdemokraterna att det grönblå styret helt saknade en plan för att bryta 
nyrekryteringen till gängen, samt att vi inte heller ville införa metoden Sluta skjut. Socialdemokraterna 
menade vidare att om man tar sitt ansvar för att bryta nyrekryteringen på allvar så ska Sluta skjut 
införas i staden. 
 
Med anledning av detta är det minst sagt anmärkningsvärt att den rödgröna majoriteten helt verkar ha 
bytt åsikt i frågan, och även hävdar att förebyggande arbete inte prioriterades under min tid som 
socialborgarråd. Sluta skjut nämns inte över huvud taget i majoritetens budget för 2023 och i 
socialnämndens verksamhetsplan för 2023 lyfts istället arbetet inom Trefas fram som väldigt lyckat 
och positivt, liksom majoriteten av de satsningar och reformer som infördes av Liberalerna föregående 
mandatperiod. Samtidigt har borgarrådet Ojanne (S) i media fortsatt hävda att förebyggande insatser 
inte prioriterades av den grönblå majoriteten, vilket inte stämmer. 
 
Jag vill därför ställa följande frågor till social- och trygghetsborgarrådet Alexander Ojanne (S): 

1. När ändrade sig den rödgröna majoriteten angående Sluta skjut och varför har majoriteten 
ändrat sig? 

2. Anser borgarrådet att sociala förebyggande insatser inte prioriterades föregående 
mandatperiod? Om så är fallet, varför fortsätter då den rödgröna majoriteten nästan allt det 
arbete vi påbörjade i socialnämnden? 

3. Vilken konkret plan har borgarrådet för att bryta nyrekryteringen? 
4. Vilka konkreta förebyggande insatser ska den rödgröna majoriteten genomföra som inte 

gjordes eller påbörjades föregående mandatperiod?  


